
PRÉFET PRÉFET PRÉFET 
DE LA MARNE DE LA MEUSE DE LA HAUTE-MARNE . 

Égalirs Égalité Évañté 
Fraternité Fraternité Fraternité 

AP N°2021-SUP. 202-1C à 

3.1 DEC. 2021 

ARRETE INTER-PREFECTORAL 
instituant des servitudes d'utilité publique sur les communes de Cheminon, 
Trois-Fontaines-lAbbaye, Chancenay, Baudonvilliers, Cousances-les-Forges, 

Saudrupt, Sommelonne et Ancerville dans les départements de la Marne, 
de la Haute-Marne et de la Meuse 

Le Préfet de la Marne La Préfète de la Meuse Le Préfet de la Haute-Marne 

Chevalier de la Légion Chevalier de la Légion 
d’honneur d'honneur 

Chevalier de l'Ordre National Chevalier de l’Ordre National 
du Mérite du Mérite 

Vu le Code de l'environnement, notamment son livre V et ses articles L. 123-9, L. 515-8 à L. 515-12 et R. 515-24 
etR. 515-91 à R. 515-96 ; 

Vu le Code de l'urbanisme et notamment ses articles L. 151-43 et L. 161-1 ; 

Vu lé dossier de demande d'autorisation environnementale déposé le 17 décembre 2020, relatif à la reprise des 
activités du site de Trois-Fontaines-l'Abbaye ; 

Vu le dossier de mise à jour des servitudes d'utilité publique transmis par la société STORENGY France le 29 
janvier 2021, révisé en mai 2021 ; 

Vu l'arrêté inter-préfectoral 2010-SUP-87-IC du 1% juin 2010 instaurant des servitudes d'utilité publique autour du 
site de Trois-Fontaines-l'Abbaye ;: 

Vu l'arrêté inter-préfectoral autorisant la socièté. STORENGY à porsuivre l'exploitation d'un stockage souterrain 
de gaz naturel et des installations de surface de la station centrale liées à ce stockage en vue du soutirage du 
gaz « coussin » restant dans le gisement ; 

Vu la décision n° E21000058/51 en date du 22 juin 2021 du Président du Tribunal administratif de Chalons en 
Champagne, désignant un commissaire-enquêteur pour diriger l'enquête publique ; . 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2021-EP-108-1C du 16 juillet 2021 ordonnant l'ouverture d'une enquête publique relative 
à la demande d'autorisation environnementale de la société STORENGY France et sa demande de mise à jour 
des servitudes d'utilité publique susvisées, du lundi 36 août 2021, à 9 heures, au lundi 27 septembre 2021 inclus, 
à 18 heures, sur le territoire des communes de. Trois-Fontaines-l'Abbaye (54), Chancenay (52) et Rupt-aux- 
Noranis (55), 

40, boulevard Anatole France - CS 60554 
51037 Chälons-en-Champagne Cedex 
Tel: 03 26 70 80 O0 

+74



Vu l'accomplissement des formalités d'affichage de l'avis au public réalisé dans les douze communes 
concernées, dont Cheminon, Trois-Fontaines-l'Abbaye, Chancenay, Baudonvilliers, Cousances-les-Forges, 
Saudrupt, Sommelonne et Ancerville dans les départements de la Marne, dé la Haute-Marne et de la Meuse , 

Vu la publication en date des 30 juillet êt 20 août 2021 de cet avis dans six journaux locaux, 

Vu le registre d'enquête et l'avis du commissaire enquêteur daté du 14 octobre 2021 ; 

Vu: les avis émis par les conseils municipaux des communes concernées par le projet ; 

Vu les ävis exprimés par les différents services et organismes consultés ; 

Vu le rapport et lès propositions en date du 26 octobre 2021 de l'inspection des installations classées , 

Vu les avis en dates respectives des 18 novembre, 9 décembre et 10 décembre 2021 des Conseils 

départementaux de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques de la Marne, de la Haute-Marne 
et de la Meuse au cours desquels le demandeur a été entendu ; 

Vu le projet d'arrêté porté le 3 novembre 2021 à la connaissance du demandeur , 

Vu les observations présentées par le demandeur sur ce projet par courrier en date du 12 novembre 2021 ; 

Considérant la bonne application des règles méthodologiques figurant dans la circulaire du 10 mai 2010, 
applicable aux études de dangers, à l'appréciation de la démarche de réduction du risque à la source et aux 
plans de prévention des risques technologiques (PPRT) dans les installations classées en application de la loi du 
30 juillet 2003 ; 

Considérant que l'institution de servitudes d'utilité publique permet de prévenir les dangers ou inconvénients 
pour la santé, la sécurité et la salubrité publique et pour l'environnement. 

Sur proposition de Madame la Directrice départementale des territoires de la Marne 

ARRETE 

Article 1° : 

Dans la zone correspondant aux effets de flux thermiques supérieurs à 3 KW/m? et aux effets de surpression 
supérieurs à 50 mbar (effets très graves, graves et significatifs) autour des installations du stockage souterrain 
de gaz de Trois-Fontaines, les nouvelles constructions sont interdites à l'exception de celles nécessaires à 
l'aménagement (y compris l'extension éventuelle) et à l'exploitation du stockage souterrain de gaz naturel de 
Trois-Fontaines L’Abbaye. 

Les plans représentant les effets de flux thermiques supérieurs à 3 KW/m’ et les effets de surpression supérieurs 
à 50 mbar sont rappelés en annexe du présent arrêté. 

Peuvent être admis les équipements d'infrastructure et de superstructure liés aux réseaux divers, notamment 
d'eau, d'assainissement, d'électricité et de télécommunications. 

Peuvent également être admis les aménagements, constructions, reconstructions, ouvrages ou installations liés 
à des activités sans fréquentation permanente sous réserve que la compatibilité des activités avec leur 

environnement soit validée au regard de la réglementation qui lui incombe et que leur création ne conduise pas à 
une aggravation des risques. 

214



Article 2 : 

Dans les zones soumises aux effets indirects de surpression {entre 20 et 50 mbar) par bris de vitres, les 
nouvelles constructions, en particulier les vitrages, résistent à ces effets de surpression. 

Ces zones sont matérialisées sur les plans en annexe du présent arrêté. 

Article 3 : 

Les servitudes ainsi que tous les éléments qu'elles comportent ne peuvent être levées que par la suite dé ia 
suppression des causes les ayant rendues nécessaires. 

Article 4 : 

Si l'institution des servitudes énoncées dans le présent arrêté entraîne un préjudice direct, matériel et certain, 
-elle ouvre droit à une indemnité au profit des propriétaires, des titulaires des droits réels ou de leurs ayants droit. 
Les modalités d'indemnisation sont celles prévues par l’article L. 515-11 du Code de l'environnement. 

Article 5 : 

Le présent arrêté sera notifié aux maires des communes de Cheminon, Trois-Fontaines, Chancenay, 
Baudonvilliers, Cousances-les-Forges, Saudrupt, Sommelonne et Ancerville et annexé au plan local d'urbanisme 
des communes dans les conditions prévues par l'article L. 151-43 du code de l'urbanisme. 

Le présent arrêté sera notifié à-lexploitant (société STORENGY), aux propriétaires concernés, aux services 
départementaux d'incendie et de secours de la Marne, de la Haute-Marne et de la Meuse ainsi qu'aux directions 
départementales des territoires de la Marne, de la Haute-Marne et de la Meuse (service « urbanisme » et service 
« risques »). 

Au cas où un propriétaire d’une parcelle ne pourrait être atteint, la notification sera faite, soit à son mandataire, 
soit au gardien de la propriété ou à défaut, au maire de la commune. Dans ce dernier cas, la notification sera 
affichée à la mairie pendant une dürée d'au moins 1 mois et cette opération sera certifiée par une attestation du 
maire, qui la transmettra à Monsieur le Préfet du département concerné. 

Le présent arrêté sera affiché dans les mairies de Cheminon, Trois-Fontaines-’Abbaye, Chancenay, 
Baudonvilliers, Cousances-les-Forges, Saudrupt, Sommelonne, Ancerville pendant une durée d'au moins 1 mois 
et il sera justifié de cette formalité par un certificat du maire qui Fadressera au préfet, lequel le transmettra au 
Directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement Grand Est. 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le Tribunal administratif dans un délai de 2 mois à compter 
de sa notification. 

Article 6 : 

Monsieur le Secrétaire général de la Préfecture de la Marne, Monsieur le Secrétaire général de la Préfecture 
de la Haute-Marne, Monsieur le Secrétaire général de la Préfecture de la Meuse, Madame la Directrice 
départementale des territoires de la Marne, Monsieur le Directeur de l'environnement, de l'aménagement et 
du logement Grand Est, le Directeur de l'Agence régionale de santé et l'inspection des installations classées 
pour la protection de l'environnement sont chargés, chacun en ce qui le concérne, de l'exécution du présent 
arrêté. 

   Bascok TRIABACH 

s Rue N'EAHANE



Annexe : Plans représentant les effets de flux thermiques supérieurs à 3 KW/m° et les effets de surpression 

supérieurs à 20 et à 50 mbar 

414



R
S
 

F
r
e
e
 

un 
_
 

Fc 
D
I
T
n
S
 
A
U
S
 
| 

3
9
v
4
ñ
0
9
3
0
 

30 
Nvw1d 

13 
S
A
N
O
Z
 
S30 

1
V
H
I
N
I
O
 
NYId 

S
A
N
O
I
M
N
H
S
H
L
 
XN14 

13 
N
O
I
S
S
3
H
d
u
n
S
 
=
 
S13443 

A
V
E
S
 
E
S
N
U
N
 
O
S
C
A
R
 

A
U
 

a
k
v
a
g
v
r
s
a
 
N
I
V
L
N
O
S
I
O
U
L
 

10 
N
V
E
S
3
L
N
O
S
 
3
O
V
H
O
O
L
S
 

 



LOG" ANS-NALS 

=
 

JS8NO-PION 
UONE]OIÉKE,p 

aU07 

“
A
N
O
Z
 
1
 
20 

N
W
 

! 
S
A
N
O
I
M
E
I
H
L
 
XNT14 

13 
N
O
I
S
S
I
R
A
Ë
N
S
 
30 

S121447 

A
A
V
E
G
V
 

HE DA 
LNO 

S
E
U
L
 

S
e
r
t
 

B
A
V
A
S
V
:
F
S
A
N
I
V
L
N
O
A
-
S
I
O
N
L
 
10 

N
I
V
S
B
I
L
N
Q
S
 
A
O
V
H
I
O
L
S
 

 



J83-pNS 
uONEOjÉXa,p 

au07 

INOZ 
130 

Nid 

S
A
N
O
I
M
A
S
H
L
 
KN1A 

17 
N
O
I
S
S
I
N
A
U
N
S
 

30 
S13442 

S
A
M
B
A
 
VIS 2

N
A
N
O
H
O
N
S
 

u
v
 

H
A
V
E
A
V
,
 
F
S
I
N
I
V
I
N
O
S
-
S
I
O
N
L
 
30 

N
I
V
A
U
S
L
N
O
S
 
J
O
V
A
I
C
L
S
 

 



 
 

N
E
T
 

E
S
S
 

    

 
 

et 
DER 

OT 
T
E
R
 

ERUT 
A3 

Sd 
09 

HP 
OU 

« LES 4S9 199 
Sd “STY 

- SOUS 
QEE LLE EVO L AP 

M
S
 

ce VS 
= ADILS 

“'Mo7 AUSIOES ANA 
+ 06 EE 25 9 

HO) Lee 
* IL 

— SNL] 
- SAUHOIOD-SIOR OL2S 

= BURPLON inc 
eu 

‘74 
mot 

- 
A
O
N
3
4
O
1
S
 

Me p
e
n
 

æs cr 

NA1S 
£v 

S
R
G
 

s4704 
M
E
 

u
s
 

en 
| 

L 
0
 
0 
0
-
d
 
N
 
S
 
-
N
 C
I
 
L
 
S
 

uejd 
: 

4e | 
ays 

apo) 
Jeui0y 

R
S
 

| 
Beau 

spot 
op sanoeg 

D
E
 

N
S
 

qu 

BRENT 
ei 

jie 
IUIN 

COS 

  

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  
 
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

2 
| 

NAS 
Ad 

SRURRO 
Safe) 

0
2
 

n
e
 

SRQU QUE 
pu 

SUSRIAY 
a
n
D
U
R
L
 

2h07 
ded 

a2epduray 
| 

a
l
u
 

FA 
ANS 

30013 
NO73S 

SINOZ 
530 

NOLLIAS | 
980zoLs 

[oïcaiime] 
1SH0 

| 
0 

| 
ueid 

ap 
puay 

senblusaqy 
xn14 

WoISS3udins 
ap 

s42/J3. 
SANOZ 

520 
NOLLVOIJIQON | 

JH07OLS 
2SHD 

| 
1 

* 30N3937 
JEU 

07 SANOZ 
NOHLVOIHIQON | 

OUOZOLS 
[L0%/20ELT 

S
H
 

4200 
oleJ} 

0420 
JNSJEMIU] 

| 
2Mpul 

| 
| 

: 
7 

à 3 g 
Î 

.
 

À ; 
= 

ue 
sed ganciddy 

ajeg 
C
E
T
 

eo 
| 

20 
fge43 

  
  

  
  

  
 
 

201-241 
SInd 

2
N
O
Z
 

V1 
3Q 

N
V
d
 

S
A
N
O
I
N
H
I
H
L
 

XN714 
13 

N
O
I
S
S
T
F
H
d
u
N
n
S
 

34 
S
1
3
-
1
3
 

  
I
N
A
V
A
 

JAVSOAV. T
S
N
I
V
L
N
O
d
-
S
I
O
U
L
 

3q 

NONINAHO 

N
I
V
H
N
T
L
N
O
S
 
39VHOO0LS 

| 
A
b
u
3
0
1
s
 

  
  

 
 

 
 

 
 
 



 
 

D
 

7 
m
e
r
 

     

E
C
T
L
T
T
T
 

FSI 
FT] 
 
 

 
 

SAOK2 Uécuf 
n 
POS au 

- 289 053 20ÿ Sd SIU 
< SURS QE LES EM 

LP 
MES 

€ VS 
 ANIIILS 

or K
É
t
a
i
n
4
s
 

ARR - 
96 

EE 2S 9 
M0) EEe 

* 191 
- DG44 

- S
I
H
O
T
O
N
-
S
I
O
8
 

04726 = ÉUNPLON 
Incey 

ans 
‘7 

 
 

 
 

  
 
 

A
O
N
3
H
O
L
S
 

1
 

| 
Ï 

L 
Nd1S 

Ev 
a00 

Z:t 
as 

L
O
O
O
-
A
N
S
-
N
:
L
S
 

und ep je43] 
ous po) | 

jeuuy 
api 

a
p
 

S
U
R
 

a
n
u
s
]
 

290 
M
E
L
 

D
O
T
E
 

 
 

  
  

 
 

PA 
ANS 

30N13 
NOTAS 

SENOZ 
S3G 

NOILIO3 | 
DBOCOLS 

[0Z02/LLSE] 
1SHO 

| 
0 

 
 

S
I
N
O
Z
 

520 
N
O
I
L
V
O
I
H
I
O
O
N
 |
 
D
E
0
Z
O
L
S
 

|1207:2070| 
 2SHD 

L 
 
 

 
 

JEQU 
02 

S
I
N
O
Z
 
N
O
N
L
V
O
I
H
I
Q
O
N
 |
 
D
E
O
Z
O
L
S
 

|1202/46Æ1| 
 aSH0 

ë 

 
 

  
 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
 
 

  
  

 
 

 
 

  

ET] 
a
y
 

aie 
m
e
 

| ap 
Î 

[ 
m
 

| 
| 

| 
5 

Î 
À 

| 
g Œ À 

} 
ES 

LL 

L 
EE 

3 
| 

| 
| 

2 
aeg 

| 
ded ganouddy 

| 
aeg 

C
E
T
 

| 
eg 

| 
CITE 

 
 

  
CNY 

S
H
d
 

2
N
O
Z
 

V1 
N
V
d
 

S
A
N
O
I
N
A
H
L
 

XN714 
13 

N
O
I
S
S
A
H
d
a
N
n
S
 

30 
S
1
:
1
3
3
 

A
T
I
A
D
I
O
N
Y
 

a
S
N
3
N
 

J
A
V
I
G
V
,
 
T
S
A
N
I
V
I
N
O
d
-
S
I
O
N
L
 

30 
N
I
V
H
4
I
1
N
O
S
 
3
9
V
H
I
O
L
S
 

ABu3J015s 
  

    
 
 

 
 

g
e
s
 

S
u
R
U
C
3
 

ap S
O
 
5
)
 

sameug 
spy 

FES 

das spi 
o ajoes 

DEN 
COMTE 

s
n
 

S
u
e
 

C
0
]
 

ueyd 
3p 

puc4 

 
 

BARNE 

M
S
 

a
s
 

sanbiussy} 
xnt4 

aequ 

sequ çs 

seau où 

aq ou 

uaissaudins 
3p 

542)/J 

* 30N3911 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

         

G
o
 pe 

GURT 
HR 

0 A
S
S
 

DU 
DAT 

EU 
TON 
S
D
 

10 
F
I
N
 

A
N
A
 
ad 

ap 
{pps AT 

- 269 ASS LA) Sue 
*SD'U 

— SOU 
LEE LLG E40 

LP 
HSE 

ol" é
E
U
S
s
o
S
 

ANA 
- Q6 

LE 
2S 

97 
LIO) 

EE® 
! IPL 

= 
BNIJ 

- 
SIGHOTOZ-SIOQ 

0LZ2S 
- SUIASON 

InouY 
ans 

‘A 

  

ne YS 
= MHRQES 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

A
O
N
3
0
I
S
 

CIE 
: 

" 
Na31S 

Ev 
000 

1
 

CT 
L
O
O
O
-
d
f
N
S
-
N
 
L
S
 

ueqd np je/3| 
IS RO) | 

Jeu 
CT 

ê 

aigu) 
DU 

sabuyap 
2po) 

ded 
72ejduay 

E
U
 

PA ANS 
SONLE 

NOT2S 
SENOZ 

520 
NOUOZ | 

OUOLOLS 
lozoziueel 

J5H0 
0 

S
3
N
O
Z
 

S30Q 
N
O
I
L
V
O
I
H
I
Q
O
N
 
|
 
9
8
0
2
O
L
S
 

|LEUZ/TWEZO 
3
S
H
O
 

k 

JEQU 
07 SANOZ 

NOLLVOISIGON | 
9202015 

izoz/0eL| 
a
s
 

z 

400 
E
T
]
 

je 
| 
N
H
]
 

|a1pu = 

E ë ë È 

ajeq 
Jed 

ganoudéy 
ajen 

Jed gUU9A 
QC 

sed 
nqey3 

  
  

  
  

  
 
 

220$ 
Sid 

3NOZ 
V1 

3Q 
NVId 

S
A
I
N
O
I
N
Y
Z
H
L
 

XN714 
13 

N
O
I
S
S
T
4
d
u
n
s
 

34 
S
1
:
1
3
 

A
N
N
O
T
I
W
W
N
O
S
 

3
S
0
3
N
 

JAVIGV, 
T
S
A
N
I
V
I
N
O
T
S
I
O
N
L
 
3
 

N
I
V
A
U
T
1
L
N
O
S
 
7
9
V
H
I
O
L
S
 

A
b
u
3
J
0
1
s
 

  
    

 
 

 
 

  

DunmE3 
ap 

sajar 

sumeug sus 
[xd 

Aéauas 
sjélétud à 

canaueg 
E
s
 

ARAN] 
ed SapUNES] 

SaANeg 
C
2
 

ueyl 
ap 

puo: 

mme 
|
]
 

was 
[TT 

ann 
C
7
 

Sanbluiay) 
Xn14 

—
—
<
—
—
—
+
—
 

W
o
o
 

WiO0L 

e
u
 QE 

—
—
 

my 
| 

| 
_
—
 

C
T
 

C
T
 

uossaidins 
ap 

Sjà//] 
* 30N3931   

 



 
 

    

2 
j
a
u
r
e
p
 5) 

 
 

ENG 2h 
np 

EDS 
= LES ES LGN SUR STE 

= S
N
 QUE LUE EN 

LR MA 
8e 

YS 
— OMIOLS 

Mo 
ROIS HAN 

= Q6 
EE 

25 9% 
HD) 

LE+ 
* 191 

+ DMEUS 
- SIMOIOY-SIOQ 

02226 
— ÉUPLON 

IPCSE 
ans ‘2 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

  
 
 

A
O
N
3
U
O
L
S
 

9/9 
. 

; 
N141S 

Êv 
000 

Z:L 

ue 
L
O
O
O
-
A
N
S
-
N
A
L
S
 

l
o
r
s
 

ous 
| 

us 
3
 

z 
: 

a
u
 

O
T
"
 

- 
b
a
t
 

300) 
sed 

D
e
j
a
 

axduiy 

FA 
ANS 

3
0
0
1
3
 
N
O
T
A
S
 
S
I
N
C
Z
 
530 
N
O
 

| 
9
B
O
Z
O
L
S
 

[
0
0
L
L
S
E
|
 

S
D
 

0 

SaINOZ 
590 

N
O
L
V
O
M
I
U
O
N
 | 

5
8
0
0
1
8
 
|
|
 

3
S
H
0
 

k 

JEQLU 
DZ 

S
A
N
O
Z
 
N
O
Ï
L
V
O
I
N
O
O
N
 
|
 
S
A
O
L
O
L
S
 

L
X
G
A
L
Q
E
L
 

4
S
H
0
 

ë 

+0 
ase}Jy 

seg 
CETTE 

T
 g 

| 
5 

| 
vo 

5 e
 

. 
ë 

oieg 
Jed 

ganouddy 
ajeq 

C
E
T
 

ojeq 
æd 

|1£43 
  

 
 

  
-CNdëä 

S
H
d
 

2
N
O
Z
 
V1 

-Q 
NV 

Id 

S
A
N
O
I
N
H
I
H
L
 
XN14 

13 
N
O
I
S
S
3
4
d
a
n
s
 

70 
S
1
3
1
3
 

S
N
I
V
N
O
N
-
X
N
V
-
L
d
f
 V4 

S
N
 

3
A
V
I
G
V
.
T
-
S
I
A
N
I
V
I
N
O
H
-
S
I
O
N
L
 
3
 

N
I
V
H
N
Y
F
I
N
O
S
 
3
9
V
H
I
O
L
S
 

ABus30}s 
  

 
 

  

Aautd 26 sl! 
| 

SAEREURD SI70J 
Fron 

AélsoiS 
spjpdud 

ap saute 
a
y
 

mas 2 mans 
sup 

(CT 

uejd 
ap 

puo} 

A
N
 

E 

&
/
m
S
 

En LL 

sanbluseys 
Xni 

q
u
 

où 

q
u
 

95 

q
u
 

où 

q
u
 

q02 

uolssauduns 
3p 

543jjJ 
* 30N2931 

 
 

 
 

 
 

   


